



ROK II, Nr 243 (407)

SRODA
7 września 1949 roku

Wsch. sl. 5.45, zach. 19.27

WIELKOPOLSKI DZIENNIK LUDOWY

PIERWSZE PISMO CODZIENNE CHŁOPÓW

Jan Dąb-Kociół

Minister Roln. i Ref. Roln.

W piątą rocznicę reformy rolnej wsi polskiej pod rozważę

DEKRET z dnia 6 września 1944 r. o przeprowadzeniu reformy rolnej w Polsce, był pierwszym aktem prawnym w dziejach naszego narodu, który kładł tamę dalszemu wyzyskowi mas wiejskich. Stał się on dokumentem, który czynił za- dość sprawiedliwości dziejowej ludu pracującego wsi.

Należy na tym miejscu uwi- docznić korzyści, jakie przypad- ły chłopom z przeprowadzonej w Polsce reformy rolnej, aby zbić tym, kłamliwą plotkę wro- giej nam propagandy, że osią- gnięcia te są małe.

Pierwszym osiągnięciem jest — otrzymanie w posia- daniu ziemi.

Drugim — stabilizacja cen

na artykuły rolne i przemy- słowe.

Trzecim — opłacalna ho- dowla bydła i trzody chlew- nej.

Czwartym — kontraktacja rentownych roślin przemysło- wych.

Piątym — pomoc państwa dla wsi.

Przeszło 800 tysięcy rodzin wiejskich z dawnej służby fol- warcznej, chłopów bezrolni i po- siadający gospodarstwa karło- wate, małorolni i średniorolni, rzemieślnicy i wyrobnicy prze- jęli blisko 7 milionów hektarów ziemi, którą władają, na której gospodarzą, stając się producen- tami masy towarowej, na sze- roki użytek kraju.

Rząd ustalił ceny na pro- dukty rolne i przemysłowe. Ceny artykułów przemysłowych w porównaniu do cen przedwo- jennych są znacznie niższe od cen produktów rolnych i żyw- ца, co stwarza bardzo dogodne warunki dla rozwoju drobnych gospodarstw wiejskich, stabiliz- ując życie gospodarcze wsi.

ZRÓBMY PORÓWNANIE

I tak:

Jeśli przed wojną za 100 kg superfosfatu rolnik musiał dać 12 kg żywca trzody chlewnej, to teraz tę samą ilość nawozu nabędzie tylko za 4,8 kg.

Jeśli mleka za tę samą ilość superfosfatu przed wojną trze- ba było dać 61 litrów, to obec- nie 32 litry.

Podobnie jest również z in- nymi artykułami pierwszej po- trzeby, jak: sól, nafta, cukier itp.

10 kg soli przed wojną przed- stawiało wartość 16 kg żyta, o- becnie tylko 5 kg, a 10 kg cu- (Dokończenie na str. 2).

Z obrad Kongresu ŚFMD

Postępowa młodzież całego świata piętnuje ciemne plany imperialistów

Poniedziałkowe obrady II Kongre- su ŚFMD toczyły się pod przewod- nictwem delegata Hiszpanii Repu- blikańskiej. Na wstępie przemówił przedstawiciel Madagaskaru, który zobrazował ciężką sytuację młodzie- ży w swym kraju.

Następnym mówcą był młody gene- rał Chińskiej Armii Wyzwoleni- czej — Hsiao-Hua. Chiny Ludo- we i ich młodzież — oświadczył de- legat chiński — pragną, by zwycięs- ka walka wyzwolenicza w Chinach dodała otuchy narodom krajów ko- lonialnych, walczących o wolność.

Z kolei przemawiał przewodniczą- cy Międzynarodowego Związku Stu- dentów — Grohman, który podkre- ślił wspólne ideały i cele tej orga- nizacji z ideałami i celami Świato- wej Federacji Młodzieży Demokra- tycznej.

W imieniu delegacji czechosłowac- kiej wygłosił przemówienie Zdenek Heizler.

Przedstawiciel lewicowych socja-

listów w Austrii, opowiedział o- tym jak jego ugrupowanie realizu- je jednolity front z komunistami. Delegat Arabskiej Palestyny na- piętnował stanowisko imperializmu anglosaskiego, który kieruje się w dalszym ciągu w Palestynie starą zasadą „Divide te impera” i pod- sycza niesnaski między Żydami i Ara- bami.

Delegat kanadyjski stwierdził m. in., że Stany Zjednoczone opierają się na pakcie atlantyckim chcą wcią- gnąć Kanadę do realizacji swych ciemnych planów, przeznaczając dla młodych Kanadyjczyków rolę mięsa armatniego.

Na popołudniowym posiedzeniu jako pierwszy zabrał głos delegat Boliwii. Po delegacie boliwijskim przewodniczący zapowiada wystą- pienie przewodniczącego Związku Młodzieży Polskiej Władysława Mał- wina. Pojawienie się delegata pol- skiego na trybunie powitano burzą oklasków.

Mimo terroru faszystów koncert Robesona odbył się!

NOWY JORK PAP. 4 bm. odbył się w Peekskill koncert Paula Robesona. Koncertu wysłuchało ponad 25 tys. osób. W związku z pogrozkami ehuliganerii

faszystowskiej, grożącej powieszeniem Robesona i jego słuchaczy — uczest- ników koncertu bronili specjalna ochotni- cza straż robotnicza, złożona z bisko 3 tys. osób.

Koncert odbył się nieopodal miejsca, w którym faszystoi usiłowali 27 sierpnia zlineczować Paula Robesona.

Wbrew bojówkarzom faszystowskim, którzy obsadzili wszystkie drogi, wio- dące do miejsca, w którym miał odbyć się koncert, wbrew ich pogrozkom i o- belgom setki autobusów przywoziły pu- bliczność koncertową.

Koncert Paula Robesona przeistoczył się w ogromną manifestację postępowej części narodu amerykańskiego przeciw- ko gwałtom faszystowskim, w obronie ukochanego śpiewaka

Wszystkie próby udaremnienia kon- certu zawiodły. Dopiero po koncercie udało się bojówkarzom faszystowskim obrzucić kamieniami poszczególnych, powracających do domu słuchaczy kon- certu Paula Robesona. Ponad 50 osób odniosło rany.

KOMUNIKAT

Na podstawie Deklaracji o Współdziałaniu, przyjętej przez Stronnictwo Ludowe i Polskie Stronnictwo Ludo- we, w dniu 10 maja 1948 r. i decyzji Rad Naczelnych SL i PSL, prezesi Rad Naczelnych zwołują wspólnie posiedze- nie Rad Naczelnych na dzień 25 września 1949 r. o godz. 10.00, w sali obrad ZNP przy ul. Smulikowskiego 6/8, z na- stępującym porządkiem dziennym:

1. Referat marszałka Władysława Kowalskiego.
2. Referat prezesa Józefa Niecki.
3. Dyskusja.
4. Podjęcie uchwały o Jedności Ruchu Ludowego.
5. Powołanie Centralnego Komitetu Jedności Ruchu Ludowego.
6. Ustalenie daty Kongresu Jedności Ruchu Ludo- wego.
7. Wolne wnioski.

(—) CZESŁAW WYCECH
Prezes Rady Naczelnej PSL

(—) WŁADYSŁAW
KOWALSKI
Prezes Rady Naczelnej SL

Słowa bez pokrycia

Obok podajemy wiadomość o liście pasterskim, jaki wystosował Papież do Episkopatu polskiego w związku z dziesiątą rocznicą wybuchu wojny z Niemcami.

Zaiste, dowiadujemy się z tego listu rzeczy wręcz rewelacyjnych. Nawet skłonni byliśmy w nie wierzyć, gdybyśmy mieszkali... na księżycu.

Alle mieszkaemy w Polsce i chyba dostatecznie dobrze znamy naszą rze- czywistość. A w każdym razie lepiej niż zna ją Watykan, a właściwie — znać nie chce. Bo „rewelacje” listu pasterskiego wyraźnie świadczą o cał- kowitej nieznajomości panujących u nas stosunków, jeżeli, nie o zlej woli autora listu.

A więc dowiadujemy się takiej „wstrząsającej” nowości, że w Polsce „wykonywanie praktyk religijnych staje się utrudnione”. Przecieramy oczy ze zdumienia: gdzie, przez kogo, w jaki sposób? Odpowiedź wypadnie krótko ka wystarczy przebieć się w niedzielę przed południem po jakimś mieście czy osiedlu i stanąć przed kościołem. Obraz „utrudniania praktyk religij- nych” będziemy mieli doskonały...

„Chorym w szpitalu odmawia się pociechy religijnej”, — brzmi to po- nuro, ale z gruntu fałszywie. I wśród naszych czytelników zapewne jest sporo takich, których stan zdrowia zmusił do pobytu w szpitalu. Niech uczenie zaświadcza, czy stawał ktoś im na przeszkodzie, gdy chcieli zwró- cić się do księdza lub zdać się na nabożeństwo, które, jak łatwo to spraw- dzić, odprawia się w większych szpitalach na miejscu, w kaplicach szpital- nych. A siostry zakonne, stanowiące personel w licznych zakładach lecz- niczych? Czyżby to one miały „odmawiać chorym pociechy religijnej”?

Tego w ogóle nie rozumiemy: „Wy miana korespondencji Watykanu z Episkopatem polskim została uniemożliwiona”. Wiemy, że każdy obywatel, opłacający porto pocztowe, może wysłać dowolnie listy za granicę i stamtąd również otrzymywać korespondencje. Czyżby listy biskupów adre- sowane do Watykanu pocztą zwracała nadawcom, a skierowaną pod ich adresem korespondencję od Papieża nie chciała doręczyć we właściwe rę- ce? Nie jesteśmy wcale skłonni posądzać o takie złośliwe figle naszych za- enych i sumiennych listonoszy...

„Prawie wszystkie stowarzyszenia katolickie zostały zamknięte”. A „Ca- ritas”, a różne kółka i bractwa, istniejące przy każdej chyba parafii? Czyż by nie były one, według interpretacji Watykanu „stowarzyszeniami kato- lickimi”? O taką złośliwość w stosunku do patronów — proboszczów tych stowarzyszeń nie chcemy posądzać najwyższą zwierzchność kościelną...

I jeszcze: „Nauka religii w szkołach jest zakazana”. Nowe mijanie się z prawdą. Wiemy przecie, że jeśli rodzice życzą, aby ich dzieci pobierały naukę religii w szkole, wówczas dzieci te naukę pobierają. Owszem, są ta- cy rodzice, którzy tego nie życzą. Przymusu być tu nie może skoro istnieje wolność sumienia.

Jak widzimy z powyższego, list pasterski hojnie szafuje głośliwymi twierdzeniami, unika skrupulatnie konkretnych faktów i dowodów. Mówiąc inaczej — są to słowa bez pokrycia. Bez pokrycia w naszej rzeczywisto- ci, w praktyce dnia codziennego.

Przedstawiciele rządu polskiego niejednokrotnie dawali wyraz pojednaw- czego stosunku względem Kościoła Katolickiego pod warunkiem zachowa- nia przez hierarchię tegoż, elementarnej lojalności. Zapytaliśmy teraz, czy takie listy pasterskie, jak omawiany, można i należy uważać za akt lojal- ności?

Państwo nie życzy wcale zatargów z kościołem. I ze swojej strony nie czyni nic, ażeby mogły one powstać. Odwrotnie, deklaruje najbardziej zyczliwy stosunek do księży, którym leży na sercu dobro ojezyny. Mieli- śmy tego dowód jeszcze niedawno, podczas Zjazdu Połączeniowego, w któ- rym udział wzięła dość liczna grupa patriotów — księży. Grupę tę przy- jął później Prezydent Rzeczypospolitej.

W tym samym prawie czasie, kiedy wysłany został list pasterski do Pol- ski, Papież przemówił przez radio do Niemców z racji uroczystości religij- nych, odbywających się w Bochum. Przemówił w tonie, w którym wyzu- wało się wiele ciepła i sympatii...

Te dwa zestawienia mają wyraźną ymowę polityczną.

J. W.

Nowa prowokacja Watykanu

Pismo papieża Piusa XII do biskupów polskich

LONDYN PAP. Agencja Reutera donosi, że organ Watykanu „Osservato- re Romano” ogłosił pismo papieża do biskupów polskich z okazji 10-letniej rocznicy wybuchu wojny.

Papież w piśmie swym podaje, że w- cztery lata po zakończeniu wojny „re- ligia katolicka jest w Polsce przedmi- otem ataków i prześladowań”.

Jak stwierdza agencja Reutera pa- pież pisze, że:

- 1) kościół katolicki w Polsce nie mo- że jeszcze stwierdzić, że korzysta z wol- ności;
- 2) prawie wszystkie stowarzyszenia katolickie zostały w Polsce zamknięte;
- 3) nauka religii w szkołach została zakazana;
- 4) rozszerzanie działalności instytucji, znajdujących się pod opieką zakonni- : kapłanów, zostało wstrzymane;
- 5) religia katolicka jest przedmiotem ataków i prześladowań;
- 6) cenzura stwarza przeszkody dla- jakichkolwiek wypowiedzi w wydawni- ctwach katolickich;
- 7) więźniom oraz osobom chorym w- szpitalach odmawia się wszelkiej pocie- chy religijnej;
- 8) wymiana korespondencji między- stolicą apostołską a biskupami polskimi oraz wiernymi — została uniemożliwo- na;
- 9) na coraz większe trudności napoty- ka wykonywanie praktyk religijnych.

Papież podaje następnie, że „podejmo- wał osobiste wysiłki za pośrednictwem swych przedstawicieli w rozmaitych- stolicach dla uniknięcia wojny”. Przy- pomina on, że udzielił specjalnych pel-

Sklep gminnej spółdzielni w podwarszawskiej wsi Mory

Mory są dużą wsią podwarszawską, w której mieszka około 400 rodzin. Mieszkańcy tej wsi trudnią się ogrodnictwem i warzywnictwem. Zaopatrują oni część ludności Warszawy w owoce i warzywa, czereśnie, wiśnie, jabłka, gruszki, śliwki, pomidory, kalafiory, cebule, marchew, pietruszkę i ogórki.

Niewielki sklepik spółdzielni „Samopomoc Chłopska” w Morach jest przedzielony kontuarzem na dwie części.

Na kontuarze stoją dwie oszklone gablotki. W jednej mieści się pieczywo, a w drugiej,

wszelkiego rodzaju wyroby cukiernicze. Na półkach znajduje się towar poukładany według gatunku i rodzaju. Tuż pod półkami stoją papierowe worki napełnione: mąką, kaszą, cukrem, makaronem i grochem.

Ekspedientka Wanda Majle jest zadowolona z pracy. Z uśmiechem na twarzy, dobrze, szybko i sprawnie obsługuje klientów. Klienci też są zadowoleni bo, nie potrzebują długo czekać na towar.

Młody, wysoki mężczyzna ze wsi Mory Łuczak trzyma w ręce parę nowych kamaszy.

— Ile daliście za nie? — pyta.

— 6.500 złotych — odpowiada chłop. — Tanie i dobre, na bazarze w Warszawie musiałbym dać 12.000 złotych i na pewno byłoby dużo gorzej.

Jako małorolny, Łuczak jest razem z innymi gospodarzami założycielem spółdzielni gromady. Wszyscy wiedzieli, że założenie spółdzielni rolniczej na wsi jest konieczne. Zdawali sobie sprawę z tego, że będzie ona bronić ich przed wyzyskiem.

— Sklep został założony 15 kwietnia 1948 r. — opowiada ekspedientka — a ja pracuję w nim od początku. Zasadniczej pensji otrzymuję 15.000 złotych plus dodatek rodzinny i prawie co miesiąc premię, wynoszącą 30% zasadniczej pensji za dobrą i sumienną pracę — dodaje księgowy Leszek Włosiński.

Przeciętny utarg sklepu wynosi 130.000 złotych dziennie. Byłby znacznie większy, lecz brakuje różnych towarów, a przede wszystkim, tekstylnych, jak np.: kretonu, jedwabiu, tańch wełen na sukienki i ubrania męskie, płaszczy nieprzemakalnych i butów gumowych. W dziale spożywczym brak oleju, octu i konserw mięsnych. Należy jednak spodziewać się, że będzie z każdym dniem coraz lepiej, sklep bowiem rozwija się i obroty się zwiększają.

Wychodźmy. Mechanik Władysław Włoch naciska starter u samochodu. Siadamy. Włoch daje gaz, i po kilku minutach samochód jest już daleko od sklepu gminnej spółdzielni „Samopomoc Chłopska” w Morach.

Stanisław Fajfara.

Lustracja konkursowych plantacji buraków cukrowych



Przy końcu sierpnia i na początku września br. odbyła się lustracja konkursowych plantacji buraka cukrowego w woj. olsztyńskim. W lustracji udział wzięli wicemin. Domański oraz przedstawiciele Ministerstwa Przemysłu Rolnego i Spożywczego, Związku Plantatorów Przetwórczych Roślin Okopowych, przemysłu cukrowniczego i gorzełnictwa rolniczych.

Lustracja ta wykazała stałe podnoszenie się gospodarki rolnej na Mazurach.

Dotychczasowe prace i osiągnięcia są znaczne. Do chwili obecnej przeszkolono teoretycznie i praktycznie plantatorów, przez uprawę 10-arowych plantacji według instrukcji fachowego personelu. Akcja ta rozwija się zadawalająco i w roku 1949 osiągnęła liczbę 10.266 konkursistów, co w porównaniu z rokiem 1947 kiedy ukończyło pracę 5.934 konkursistów, stanowi dużą nadwyżkę.

Szkolenie przodowników zespołów i plantatorów niekonkursistów zorganizowane zostało w miesiącach zimowych, na których w roku 1949 dokształcono 975 przodowników i 42.518 plantatorów,

co w porównaniu z rokiem poprzednim stanowi 191,7 proc. Jak wskazują wyniki uprawy, akcja szkoleniowa posiada duże znaczenie dla podwyższenia plonów.

Poważnym argumentem w dobrze przebiegającej akcji kontraktowania, jest zawieranie w porę odpowiednich umów, ustalenie niezmiennych cen i opłacalności, zaopatrzenie w nawozy sztuczne, nasiona, środki do zwalczania szkodników przy jednoczesnym umożliwieniu budowy silosów do kiszonych dla bydła.

Celem lustracji była ocena wyników akcji konkursowej, podwyższenia zbiorów oraz ocena akcji instrukcyjnej. Stwierdzone zostały poważne sukcesy.

500 ton czarnych jagód zebrano w lasach olsztyńskich

W bieżącym sezonie spółdzielnia „Las” zakupiła od zbieraczy 500 ton czarnych jagód, wykonując plan dla woj. olsztyńskiego w 180 proc. Z zebranej ilości 450 ton jagód eksportowano.

Plan zakupu grzybów wykonano już w 135 proc. Zbiór grzybów i borówek trwa nadal.

SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA

»WYDAWNICTWO LUDOWE«

WARSZAWA, Skolimowska 5

POLECAMY OSTATNIE NOWOŚCI

Awdiejew W.	— Stada na drogach — II wyd.	zł 200.—
Bojer J.	— Ostatni Wikingowie — II wyd.	„ 520.—
Bojer J.	— Wielki głód — II wyd.	„ 420.—
Diederot	— Zakonnica	„ 520.—
Kosenko Z.	— Sen i marzenia senne — III wyd.	„ 80.—
Kowalski W.	— Dalekie i bliskie — II wyd.	„ 560.—
Kowalski W.	— Rodzina Mianowskich	„ 550.—
Kraszewski J. I.	— Syn Jazdona	„ 700.—
Ozga - Michalski J.	— O człowieku, czołgu i mieczu	„ 220.—
Piętak St.	— Luna	„ 480.—
Rek T.	— Echa Oświęcimskie	„ 450.—
Syska H.	— Od „Kmiotka” do „Zarania”	„ 480.—
Syska H.	— Przez walkę do zwycięstwa	„ 300.—
Waldgard S.	— Siły przyrody w służbie człowieka — II wyd.	„ 150.—
Woroncow-Weliaminow	— Czy był początek i czy będzie koniec świata — III wyd.	„ 80.—
Zywoit chłop polskiego na początku XIX stulecia		„ 220.—

SZTANDARDY — CHORĄGWIE — PARAMENTY KOSCIELNE SZTANDARDY DLA WOJ. i POW. ZARZ. STR. LUDOWEGO ORAZ DLA WOJSK POLSKICH

wykonuje jedyna fachowa na miejscu firma:

JÓZEF ŁOWIŃSKI POZNAŃ, tel. 39-05 - W. GARBARY 20

Dojazd tramw. z Dworca Gł. do Rynku oraz 5 i 8 do Garbar
Liczne uznanie za pracę. 1159z

Józef Morion

(121)

DROGA OTWARTA

CZEŚĆ DRUGA: ZŁY WIATR

Maryśka rozpaliła się. Rzeczywiście, jak ona mogła. Przecież ojciec Marcela...

— Marcel, nie chciałam cię dotknąć — wyrzeka cicho, przepraszając. — Powiedziałam „dziańców”, a miałam na myśli obtarżających, gołębiarzy. Z gospodarzy też bywają tacy.

— No, z takimi to się chyba nie zadaje — mruknął niechętnie.

— Jak otworzysz partię, to najpierw przyjdą do ciebie tacy. Najgorsi.

— Najpierw przyjdą najgorsi? Co w tym będzie złego? My, nasza partia, tych najgorszych podnieśmy do poziomu pełnowartościowych ludzi. Ich pracy, myślom nadamy taki kierunek, jaki jest naszym drogowskazem: budować sprawiedliwość. Oni, dzisiaj ci najgorsi, z niedalekiej przyszłości będą najlepszymi. Zresztą pamiętaj — dodał surowo — że żaden człowiek nie rodzi się zły. Nie przychodzi na świat złodziejem.

biednym lub bogatym. To tylko wadliwy ustrój społeczno-polityczny spycha jednych na dno wyścigu i łączy, innych natomiast wynosi pod niebiosa. Obsypuje ich mnóstwem bogactw i zaszczytów. My budujemy inny ustrój. Ustrój, który podnosi każdego biednego, wzgardzonego, maluczkiego i poniewieranego przez los i powiada do niego:

— Wstań i chodź z nami!

Maryśka wykrzywiła usta do głośnego uśmiechu, bo co to za ustrój pochylił się nad Jędrkiem spod rzeki, albo i nad jego kompanami, ale wczasy zapanowała nad sobą i z udanym zrozumieniem popatrzyła na Marcela, potem podeszła do wyrka i, jakby nie było jeszcze zasłane na noc, zaczęła poprawiać pierzynę, poduszkę, wygładziła nawet ręką prześcieradło i rzekła:

— Możesz się już kłaść i kładź się, bo jesteś zmęczony, od razu to widać po tobie.

Marcel, wparty w kąt zydlia, pa-

trzy sennymi oczami na Maryśkę, ale jej nie widzi. Słyszy tylko jej głos, lecz czy taki miękki, pieszczotliwy głos może pochodzić od Maryśki? Jej głos dla Marcela był zawsze suchy, skrzekliwy, jakby piła kto wrzynał się głęboko w gruby pień drzewa. Natomiast głos Geni podobny jest do szczebiotu jaskółki. A kiedy mówi do niego szeptem, to Marcelowi wydaje się, jakby pragnęła przytulić się do niego. Marcel, nie mogąc się tego doczekać, co prędzej wyciągał do niej w takiej chwili rękę, ale zaraz słyszał szczebiot:

— Jeszcze nie dzisiaj, Kochany!

— Kochany! — powtarzał Marcel. — Ach, moja cudna, złota, jedyna! — Oczami wycelowuje ją całą. Kiedy później ma od niej odejść, z takim samym ciężarem w nogach, jak za pierwszym razem, podnosi się, długo przyciska jej rękę do swoich ust, wreszcie zanika, ale nazajutrz znów jest u niej.

Genia dzisiejsza nie jest to już ta Genia, co była na początku. Nie drażni Marcela swoimi pięknymi, białymi kolanami, na które teraz przy nim zawsze naciąga jak najgłębiej suknię. Dziwnie poważna, wpatruje się w Marcela i wciąż prosi go o wy tłumaczenie jej

jakichś spraw, dla niej niezrozumiałych, potem uważnie, w skupieniu słucha wszystkiego, co Marcel do niej mówi. Marcel skończywszy mówić na jeden temat, od razu przechodzi na temat drugi, trzeci, a wszystkie są związane z obecnymi przeobrażeniami społeczno-politycznymi. Rozsnuwa przed Genią cudowną wizję przyszłości, wkłada w to całe serce i największą swoją miłość.

Późno, późno, jak zaznaczona słowami Marcela, chce go pożegnać, mówi mu o tym szeptem, ale ten szepot teraz jest jakiś inny, bardziej tkliwy, niżby należało, jest niechętny rozstawianiu się Marcel przygarnia Genię do siebie, uspięne pożądanie naraz budzi się w nim, ale i tym razem nic z tego nie będzie. Musi jeszcze czekać. Jak długo?

Aż oto wyraźnie słyszy jej głos, szczebiot, którym nie tylko mu nie zabrania niczego, ale, ba!, doradza mu pójść spać. Ona później przytuliła się do niego zupełnie jak żona... Złota, jedyna! Marcelowi jednak jest tak dobrze w tym kąciu zydlia, że wcale nie zamierza go opuszczać. Robi mętny ruch ręką, który równie dobrze może oznaczać, żeby mu dała spokój, jak też, żeby stanęła obok niego i pomogła mu wstać i, o dziwo,

co za słodkie czary! Genia staje w pobliżu, wyciąga do niego rękę i zapytuje go takim głosem, w którym pełno miłostnego oddania:

— Rozebrać cię? Czekać, najpierw ściągnę ci buty...

Marcel odruchowo cofa nogi pod zydel. Nie chce, żeby mu Genia ściągała z nich buty. Geniusia!... Potem nagła trwa się, wstrząsa, jakby wyrzucił z zimnej kąpieli i widzi przed sobą pochyloną nieco ku niemu Maryśkę. Krzyknął gniewnie:

— Co ty robisz?

Maryśka zarumieniła się, spłoszona. Wyszepiała:

— Chciałam ci pomóc. Takiś rozspany...

— Nie trzeba — burknął. — Jeszcze muszę wyjść, mam różne sprawy...

— Masz jeszcze wyjść? — zdziwiła się, zaskoczona tą wiadomością. Na noc, do roboty?

— Tak, do roboty.

— Za długo wrócisz? — spytała cicho.

Marcel popatrzył na Maryśkę spojrzaniem obcego człowieka.

— Za długo? Nie wiem. Ale chyba nie, prędko. Może dopiero gdzieś nad ranem, dlatego pozamykaj za mną. I nie czekaj na mnie, kładź się spać.

(s. d. a.)